
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05347 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05347 

 Del: 16/07/2019 

 Esecutivo da: 17/07/2019 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Organizzazione e Formazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento di corsi base e aggiornamento per l'utilizzo delle piattaforme di lavoro elevabili su 

stabilizzatori; corsi base per l'utilizzo dell'escavatore idraulico con abilitazione a carichi sospesi; 

corsi di formazione teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione di trattori agricoli o 

forestali alla San Lorenzo Servizi S.r.l.- Intervenuta efficacia dell'aggiudicazione 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE 

P.O. ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE 

  

Premesso che  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00072 del 21/12/2018, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento del Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2019-2021. 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021. 

Vista la D.D. n. 9703 del 29/12/2017 con la quale il Direttore della Direzione Risorse Umane ha conferito 

alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa Organizzazione e Formazione e le funzioni inerenti le 

attività oggetto del presente atto. 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4078/2019 con cui  

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05347 

 

 si affidava, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs n. 50/2016, nelle more dell'esito positivo 

dei controlli, i corsi di formazione di seguito indicati, alla San Lorenzo Servizi S.r.l. con sede a 

Firenze, Via Arrigo da Settimello n. 7: 

 

- n. 1 corso base per l'utilizzo delle piattaforme di lavoro elevabili su stabilizzatori per n. 11 

dipendenti; 

- n. 1 corso di aggiornamento per l'utilizzo delle piattaforme di lavoro elevabili su stabilizzatori per 

n. 22 dipendenti; 

-n. 1 corso base per l'utilizzo dell'escavatore idraulico con abilitazione a carichi sospesi per n. 12 

dipendenti; 

-n. 1 corso base di formazione teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione di trattori 

agricoli o forestali a ruote per n. 59 dipendenti; 

- n. 1 corso a catalogo teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione di trattori agricoli o 

forestali a cingoli per n. 1 dipendente; 

- n. 1 corso di aggiornamento teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione di trattori agricoli 

o forestali a ruote per n. 6 dipendenti; 

 

 si impegnava la somma complessiva di Euro 6.325,00 (importo esente IVA - ai sensi del combinato 

disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) di 

cui Euro 6.321,00 di costo della formazione ed Euro 4,00 per l’imposta di bollo, sul capitolo 18920, 

bilancio 2019 - 2021 annualità 2019 a favore della San Lorenzo Servizi S.r.l. con sede a Firenze, Via 

da Settimello n. 7 - codice beneficiario 44472 - CIG Z622851A2D 

 

Preso atto che è stata acquisita d’ufficio e conservata in atti la seguente documentazione: 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva – scad. validità 17.07.2019; 

 Certificato del casellario giudiziale Prot. 235775/2019; 

 Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative – Prot. 235769/2019; 

 Visura casellario delle imprese ANAC del 11.07.2019; 

 Certificato di regolarità fiscale emesso dall’Agenzia delle Entrate di Firenze - Prot. 198256/2019; 

 Visura iscrizione CCIAA di Firenze in data 22.05.2019. 

 

Dato atto altresì 

 del possesso del requisito dell'accreditamento presso la Regione Toscana, ai sensi della D.G.R.T. n. 

1407/2016 e ss.mm.ii. - Sistema regionale di accreditamento degli organismi che svolgono attività di 

formazione -, con il decreto dirigenziale n. 853 del 25.01.2019 - (ns. Prot. n. 235833 /2019). 

 

Considerato, pertanto, che risulta comprovato in capo all’impresa San Lorenzo Servizi  S.r.l. il possesso dei 

requisiti di carattere generale e speciale e che conseguentemente l'aggiudicazione disposta con la 

Determinazione Dirigenziale n. 4078/2019 può considerarsi efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7 del citato 

D. Lgs. n. 50/2016. 

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05347 

 

 

Visti: 

 

 la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 33/2013; 

 le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

 il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale; 

 l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 gli artt. 13 e 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente. 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

 

1. che la San Lorenzo Servizi S.r.l., (cod. benef. 44472), C.F. 04743140487, con sede a Firenze, Via 

Arrigo da Settimello n. 7, possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016 e di ordine speciale previsti dalla normativa vigente per l'erogazione dei corsi di formazione 

affidati; 

 

2. che l'aggiudicazione disposta con la Determinazione Dirigenziale n. 4078/2019 è divenuta efficace; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del 

Comune di Firenze. 

 

4. di dare atto che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le 

comunicazioni di cui all'art. 76 del D. Lgs. 50/2016; 

 

5. di comunicare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del 

D.Lgs. n. 104/2010. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05347 

 

 

Firenze, lì 16/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Nicoletta Vergari 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Maiano 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


